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     Příloha občasníku ZŠ Krčín 
 
 

 

 
 

 
 

 

 
 
 
 
 

  
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

„Když nemůžeš, tak přidej víc!“ 

 – motto Emila Zátopka, ale zároveň slova písničky, která letošní ročník Krčínského maratonu 
odstartovala. Po šestileté pauze opět ožil malý a velký běžecký okruh a také zahrada ZŠ Krčín. 
A opět v plné parádě a s obrovskou účastí veřejnosti z řad rodičů a příznivců naší školy, kteří 
přišli podpořit svými naběhanými kilometry jednotlivé třídy.  
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Závodilo se o věcné ceny v kategoriích jednotlivců, ale i o množství naběhaných kilometrů 
v průměru na žáka v rámci tříd. Vítězné třídy si právem v posledních dnech školního roku užijí 
cenu v podobě návštěvy bowlingu. V celkovém součtu naběhaných kilometrů 5 115,65 km 
jsme dosavadní rekord 
nepřekonali (tím nadále 
zůstává součet kilometrů ze 
3.ročníku s počtem 6 495 
km).  To ale vůbec nesnižuje 
úžasné výkony všech 715 
zúčastněných běžců, kteří v 
téměř třicetistupňovém 
teplu běhali až do poslední 
minuty závodu. Naopak 
máme nového rekordmana 
závodu z řad žáků. Robin 
Štěpnička naběhal 
dohromady neskutečných 
49,5 km.  

Rekordní byl také výtěžek z „buchtodarů“ 24.315, - Kč! Děkujeme všem, kteří nám svými 
pekařskými výrobky přispěli, a také děkujeme Radě rodičů, která prodej zajišťovala. Jsme 
rádi, že jsme po covidové pauze na naši spolupráci opět navázali. Velké poděkování patří i 
dalším sponzorům z řad rodičů, které nám věnovali peněžní nebo věcné dary.  

Krčínský maraton ale nebyl jen o běhu. Dopoledne si všechny třídy v rámci své kategorie po 
dobu jedné hodiny naběhaly své první kilometry. Žáci 1.stupně pak absolvovali poznávací 
stezku o Emilu Zátopkovi, kterému byl letošní ročník věnován. Žáci 2.stupně zase v kvízu 
zjišťovali informace o historii krčínské školy, která v letošním roce oslaví 130 let od svého 
založení.   

V odpolední části měli účastníci možnost využít bohatý doprovodný program. Na úvod 
vystoupila se svým 
vystoupením děvčata ze 
Stepíku. V knihovně školy 
byla připravena výstava 
kronik fotografií ZŠ Krčín, 
zájemci si také mohli 
vyzkoušet kvíz o její 
historii. Menší děti měly 
největší zájem o 
aquazorbing a 
bodyzorbing, kdo chtěl, 
mohl si zakoupit tričko 
s logem Krčínského 
maratonu a další suvenýry.  
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V krásném letním počasí bylo v bufetu zajištěno dodržování pitného režimu i přísun energie. 
Pohodovou hudební atmosféru za 
hudební skupina Relax z Dobrušky.  

Jsme rádi, že se 4. ročník Krčínského 
maratonu vydařil a že se opět stal 
příležitostí nejen ke sportu, ale i 
možností setkání a strávení 
příjemného dne. Na viděnou za dva 
roky při dalším ročníku!  

 

 

POHLED NA KRČÍNSKÝ MARATON V ČÍSLECH 
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Rozhovor s Robinem Štěpničkou 
Do tohoto čísla jsem si pro vás připravil speciální rozhovor z dopolední části maratonu 

s Robinem Štěpničkou. Robin v letošním ročníku maratonu uběhl nakonec celkem 49,5km 

čímž posunul rekord o více než 10 km, a poté jel ještě domů na kole za což mu patří obrovský 

obdiv. 

Máš dnes na maratonu nějaký cíl? 

Ano, určitě uběhnout co nejvíc. 

Dorazíš sem i odpoledne? 

Ano, určitě, chci pomoct třídě. 

Jaká je tu atmosféra? 

Dobrá, myslím že nám to pomůže 

k lepšímu výkonu. 

Myslíš si, že to máš šanci vyhrát? 

Asi jo, pokusím se přijdu ještě odpoledne a 

naběhám co nejvíc. 

Jak si myslíš že je to zvládnuté 

organizačně?  

Dobře, líbí se mi to. 

Je tu něco, co bys změnil? 

Asi ne. 

Kolik jsi tu naběhal během dopoledne? 

Naběhal jsem 26 malých koleček což je 

6500 m. 

Připravoval jsi se nějak na maratón? 

Ne, jen hraním hokeje. 

Myslíš si, že ovlivnilo horko tvůj výkon? 

Určitě, bylo opravdu vedro, hůř se nám 

dýchalo. 

 

Michal Novák 
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MARATHON 

Maraton nebo maratonský běh je běh na dlouhé 
vzdálenosti. Trať měří 42 195 km. Vznik maratónu je   
inspirován legendou o řeckém vojákovi Feidippidovi, 
který byl v roce 490 př.nl poslán z 
města Marathon do Athén, aby oznámil, 
že Peršané byli zázračně poraženi v bitvě Marathon. 
Podle legendy uběhl celou vzdálenost bez zastavení, 
ale krátce po doručení zprávy o vítězství se zhroutil 
vyčerpáním a zemřel. Délka maratonu nebyla 
zpočátku přesně určena, první věc byla, že všichni 
běžci běží stejnou vzdálenost. Přesná délka maratonu 
závisela na konkrétní trase zvolené pro každý běh 
zvlášť. První moderní olympijské hry měly 
40kilometrový maraton. Maraton olympijských her se 
konal v Londýně v roce 1908. Na dalších olympijských 
hrách se pak délka trasy měnila. Během prvních sedmi 
byla délka maratonu změněna 6krát, v rozmezí od 40 do 42,75 km. Dnes je oficiální délka 
maratonu 42 195 km. Rekord v uběhnutí této trasy teď drží Eliud Kipchoge s časem 
1hod:59:40. Určitě nejznámější český atlet, který uběhl maraton je Emil Zátopek. Tomuto 
atletovi byl věnován letošní ročník Krčínského maratonu. 

 A jak vlastně náš Krčínský maraton vypadal? 

Dopoledne běhali žáci kolečka 
kolem školy, proti podobně 
starým třídám. Děti byly ale 
omezeny limitem. Měly pouze 
jednu hodinu, za kterou mohly 
naběhat spoustu koleček. Takové 
kolečko kolem školy měřilo 250 
m. Aby se lépe běhalo, hrála jim 
k tomu hudba, a také si žáci o 
výtvarné výchově vyrobili 
transparenty, kterými poté mohli 
povzbuzovat své spolužáky. 
Odpoledne se tyto transparenty 
pověsily na ploty kolem školy, 
aby mohli povzbudit další lidi, kteří přišli naběhat kolečka, která pak věnovala nějaké třídě. 
Tentokrát už se neběhalo jen malé kolem školy, ale i velké. Kolo se běhalo Krčínem a po 
nábřeží zpátky do školy, měřilo 1 200 m. Třída, která naběhá nejvíce kilometrů půjde za 
odměnu místo školy na bowling. Veřejnost si na zahradě školy mohla zakoupit pití a nějaké 
buchty s kterými si poté mohli sednout pobavit se u živé hudby. Také zde byl i bodyboarding, 
který byl velice oblíbený u dětí. V budově školy proběhla i výstava o historii školy. Ta letos 
slaví 130. narozeniny od založení.  

Napsala: Michaela Pošvová, 8.A 

https://sk.wikipedia.org/wiki/490_pred_Kr.
https://sk.wikipedia.org/wiki/Marat%C3%B3n
https://sk.wikipedia.org/wiki/At%C3%A9ny
https://sk.wikipedia.org/wiki/Per%C5%BEania
https://sk.wikipedia.org/wiki/Bitka_pri_Marat%C3%B3ne
https://sk.wikipedia.org/wiki/1908
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Maraton z pohledu návštěvníka 

Maraton z pohledu návštěvníka byl podle 

mě velmi povedený. Trasy pro běžce byly 

pěkně připravené a byl na nich i dozor. 

Mohli jste běžet malý okruh, který měřil 

250 m, nebo velký okruh, který byl dlouhý 

1200 m. Doprovodný program byl také 

skvěle připravený. K vidění byl aerobik, 

hrála živá hudba, mohli jste si vyzkoušet 

bodyzorbing a aquazorbing. Občerstvení 

také nechybělo. Mohli jste si pochutnat na 

párku v rohlíku, klobásách a mohli jste to také zapít pivem nebo také různými limonádami. 

K zakoupení bylo také mnoho buchtodarů, které přinesli žáci. Maraton jsem si moc užil. 

Autor: Štěpán Charousek a Michal Novák, 8.A 
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Takhle si užili maraton naši druháci! 
 

 

Nela Rousková 
 

 
Elen Čori 
 

 
Laura Melounová 

 
 

Barbora Petrová 
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Lidé se mají za pány tvorstva. Ale 

opravdu stačí svým zvířecím 

spoluobčanům? Co třeba bizon? 

 
Bizoni jsou všeobecně známá zvířata. Ale jsou to opravdoví vytrvalci. 

Kdybychom tady na našem maratonu závodili ne mezi sebou, ale kdyby celé 

město a škola závodily se stádem bizonů, strčili by nás do kapsy a ani by se 

přitom nezadýchali. Na rozdíl od nás pochopitelně. Všem by zaběhli pár desítek 

koleček, a ještě by nás zadupali do země. A to doslova protože bizoní stádo je 

obrovské a zadupat pár lidí do země by pro něj nebyl žádný problém. Takový 

bizon umí najednou uběhnout i 1 200 km. Bizon ale není jediný, kdo dokáže 

uběhnout takovou vzdálenost. Kdo byste řekli, že je další?  Odpověď je asi 

trochu nečekaná. Je to slon. Tenhle obr dokáže na svých cestách zdolat stejnou 

vzdálenost jako bizon. Další na seznamu zvířat, která by v klidu vyhrála 

maraton, jsou sobi a … LEDNÍ MEDVĚDI! Ano i tento tvor dokáže ujít či 

uběhnout 1 000 km. Jak je vidět, lidé nesahají v některých sportech zvířatům 

ani po kolena. 

  
Autor: Ema Tučníková 
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Maratony v ČR v roce 2022 

 
MUM (Moravský UltraMaraton) je mezinárodní běžecký etapový závod na 7 maratonů  v 7 po sobě 
následujících dnech.  Je to nejdelší a nejtěžší běžecký etapový závod pořádaný na území České 
republiky. 
  
Autoři: Vít Matěj, Šimon Ondřej 
 

Ženský maraton  
• Kdy se poprvé běžel ženský maraton? 

• Poprvé se běžel na Letních olympijských hrách v Los Angeles roku 1984. 

 

• Kdo zvítězil na prvním ženském maratonu? 

• Zvítězila Joana Benoitová s časem 2 hodiny, 24 minut a 52 sekund. 

 

 
 Joana Benoitová       Brigid Kosgeiová  Eva Vrabcová Nývltová 
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• Jaký je aktuální světový rekord a kdo ho drží? 

• Aktuální ženský světový rekord drží Brigid Kosgeiová s časem 2 hodiny, 14 minut a 4 

sekundy z roku 2019. 

 

• Jaký byl nejlepší rekord v Česku a kdo ho vykonal? 

• Nejlepší český rekord byl 2 hodiny, 26 minut a 31 sekund a vykonala ho Eva Vrabcová 

Nývltová. 

Připravily: Matejsková Pavlína a Rückerová Veronika 
 

 

BĚHÁME S ÚSMĚVEM 
 
 
 
 

Před hodinou tělocviku poučuje učitel žáky: „Jen ten, kdo sportuje, je zdravý.” 
Tu se přihlásí Pavel a ptá se: „Pane učiteli, jak mi vysvětlíte to, že náš soused, sportovní lékař, 
má tolik práce, že si může dovolit dvakrát za rok dovolenou na Havaji?” 
 
Bronzová olympionička je sportovkyně z doby bronzové. 
 
 
Potkají se v parku dva běžci. 
První říká: „Novák, maraton“. 
Druhý říká: „Veselý, průjem“. 
 
 
Ve škole: „Co znamenají 
symboly na olympijské 
vlajce?” 
„Že jsou všichni nuly.” 
Olympionici jsou obyvatelé 
bájné řecké hory Olympu 
 
 
 

 
 

Vydává redakce ZŠ Krčín: Samko Patrik 4.A, Džilavjanová Kristýna 5.A, Havelková Monika 5.A, Týfa Filip 5.A, 
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mailto:romana.minarikova@zskrcin.cz
http://www.novemestonm.cz/
http://www.zskrcin.cz/
http://www.zskrcin.cz/

